
 

Delibera della Giunta Regionale n. 133 del 30/03/2016

 
Dipartimento 40 - Dipartimento UDCP

 

Direzione Generale 3 - Segreteria di Giunta

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DISEGNO DI LEGGE AD OGGETTO "LEGGE ANNUALE DI

SEMPLIFICAZIONE 2016 - MANIFATTUR@ CAMPANIA: INDUSTRIA 4.0" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici  competenti e delle risultanze e degli atti tutti r ichiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO che in attuazione dell'articolo 29, comma 1, dello Statuto regionale, occorre promuovere la 
semplificazione normativa e amministrativa, razionalizzando i procedimenti e le azioni di competenza della 
Regione Campania e rendendo più semplice e diretto il rapporto tra Amministrazione, cittadino, impresa; 
 
CONSIDERATO che  
a. ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2005, n. 21 (Riordino normativo ed abrogazione espressa di leggi 

tacitamente abrogate e prive di efficacia), entro il 31 marzo di ogni anno, la Giunta regionale presenta al 
Consiglio regionale uno o più disegni di legge per la semplificazione, il riassetto normativo e l’eventuale 
codificazione della disciplina legislativa di ogni settore o materia di competenza della Regione; 

b. in attuazione della disposizione citata e in coerenza con i principi derivanti dall’ordinamento dell’Unione 
Europea ed in particolare con le Comunicazione della Commissione Europea COM(2011)78 del 23 febbraio 
2011 (Small Business Act) e COM(2015)215 del 19 maggio 2015 (Better regulation for better results), anche 
alla luce delle proposte formulate dall’OCSE nel rapporto denominato Better Regulation Europe: Italy, è 
stato predisposto il disegno di legge annuale di semplificazione per l'anno 2016, che, allegato alla presente, 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

c. in particolare sono, con esso, proposti all’approvazione dell’organo consiliare: 
c.1 strumenti per la misurazione degli oneri amministrativi a carico di cittadini e imprese, per una loro 

conseguente riduzione, incentivando analoghe misure per i procedimenti facenti capo agli Enti Locali; 
c.2 misure di semplificazione in materia di attività commerciali e turistiche; 
c.3 strumenti di semplificazione in materia di attività agrituristiche, di pesca e di ittiturismo; 
c.4 semplificazioni in materia di pagamento di tributi regionali; 
c.6 interventi concernenti il trasporto pubblico locale; 
c.7 interventi concernenti l’industria, il settore manifatturiero, il rilancio degli investimenti e la competitività; 
c.8 misure di semplificazione in materia sanitaria; 

 
RITENUTO di dover proporre al Consiglio regionale l’allegato disegno di legge, ad oggetto “Legge annuale di 
semplificazione 2016 – Manifattur@ Campania: Industria 4.0”, che, in uno allo schema di analisi tecnico-
normativa, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
SENTITO, per quanto di competenza, l’Ufficio legislativo; 
 
VISTI 

a) Il vigente Statuto regionale; 
b) la legge regionale 5 dicembre 2005, n. 21; 

 
PROPONGONO e la Giunta a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di proporre al Consiglio regionale l’allegato disegno di legge, ad oggetto “Legge annuale di semplificazione 
2016 – Manifattur@ Campania: Industria 4.0”, che, in uno allo schema di analisi tecnico-normativa, forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di inviare la presente deliberazione al Consiglio regionale; 
3. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Capo dell’Ufficio legislativo, ai Capi Dipartimento, ai 

responsabili delle Direzioni Generali e al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
 
 
 
  
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016


	BURC n. 32 del  23 Maggio 2016

